
FERNANDA CAVALCANTE GOMES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DECANTAÇÃO ACELERADA: ALTERNATIVA PARA O TRATAMENTO 

DE VAZÃO EXCEDENTE DE ESGOTO – ESTUDO NA  

ETE MARTIM DE SÁ (CARAGUATATUBA/SP) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

São Paulo  
2010 



 

FERNANDA CAVALCANTE GOMES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DECANTAÇÃO ACELERADA: ALTERNATIVA PARA O TRATAMENTO 

DE VAZÃO EXCEDENTE DE ESGOTO – ESTUDO NA  

ETE MARTIM DE SÁ (CARAGUATATUBA/SP) 

 
 
 
 

 
 

Dissertação apresentada à Escola 
Politécnica da Universidade de São 
Paulo para obtenção do Título de 
Mestre em Engenharia. 

 
 

Área de  concentração: 
Engenharia Hidráulica e Sanitária 

 
Orientador: 
Prof. Dr. Roque Passos Piveli 

 
 
 
 
 
 
 

São Paulo  
2010 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este exemplar foi revisado e alterado em relação à versão original, sob      
responsabilidade única do autor e com a anuência de seu orientador. 
 
São Paulo,      de maio de 2010. 
 
 
Assinatura do autor   ____________________________ 
 
 
Assinatura do orientador   _______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FICHA CATALOGRÁFICA 
 
 
Gomes, Fernanda Cavalcante 

Decantação acelerada: alternativa para o tratamento de va - 
zão excedente de esgoto – Estudo na ETE Martim de Sá (Cara-
guatatuba/SP) / F.C. Gomes. -- ed.rev. -- São Paulo, 2010. 

197 p. 
 

Dissertação (Mestrado) - Escola Politécnica da Universidade 
de São Paulo. Departamento de Engenharia Hidráulica e Sanitá-
ria. 
 

1. Tratamento de esgotos sanitários 2. Lodo ativado 3. De - 
cantadores I. Universidade de São Paulo. Escola Politécnica. 
Departamento de Engenharia Hidráulica e Sanitária II. t. 

 



AGRADECIMENTOS 

 
Ao meu companheiro Samuel, à minha Mãe Sônia e às minhas irmãs Thelma e Lilian, agradeço 

por todo amor, carinho, compreensão e apoio a mim prestado ao longo deste trabalho. 

Ao meu orientador Prof. Dr. Roque Passos Piveli pela orientação, dedicação e apoio ao longo 

desta pesquisa. 

À Universidade de São Paulo pela oportunidade de realização do curso de mestrado. 

À SABESP que disponibilizou a ETE Martim de Sá, o Laboratório de Controle Sanitário e toda 

infra-estrutura para realização deste trabalho, em especial aos amigos Dirceu, Kleber, Josival e 

Leandro que tanto me incentivaram. 

Aos operadores da ETE Martim de Sá, em especial ao Justino, Serjão e Germano, por todo apoio 

que sempre me ofereceram. Ao técnico Eduardo pelo auxílio e suporte. 

Aos operadores do Reservatório Massaguaçu Adachi, Clésio, Assis e Célio,  pela colaboração em 

vários momentos. 

Ao meu amigo Benê pela ajuda inestimável na realização deste trabalho. 

Ao meu amigo Luiz Cezar cuja amizade o tempo não vai apagar. 

A todos que colaboraram direta e indiretamente para realização deste trabalho. 

Muito obrigada a todos! 



 

RESUMO 
 
Este estudo foi motivado pela necessidade de se tratar o excesso de vazão afluente às estações de 

tratamento de esgoto, que ocorre em dias de chuvas intensas. A hipótese central deste estudo é a 

de que a adoção de processo físico-químico para o tratamento de esgoto excedente diluído, pode 

ser vantajosa em relação ao aumento da capacidade com a ampliação dos sistemas 

exclusivamente biológicos. A pesquisa foi desenvolvida na ETE Martim de Sá da SABESP, 

localizada em Caraguatatuba/SP, onde o esgoto é tratado por lodos ativados em bateladas 

sequenciais. Estudou-se a variação da vazão de esgoto afluente na época de chuvas, bem como o 

funcionamento das bateladas. Além disso, foi avaliado o emprego da coagulação, floculação e 

sedimentação em decantador laminar para tratar o excesso de vazão com aplicação de sulfato de 

alumínio, cloreto férrico e polímero catiônico em uma estação piloto, após a realização de ensaios 

em escala de bancada em aparelho de Jar Test.  

O monitoramento da vazão afluente mostrou que em dias de chuvas e com ocorrência de desvios, 

a vazão máxima foi 220 L/s, ou seja, até 6 vezes maior que a vazão média de tempo seco. Para 

esta situação, o processo físico-químico pode tornar-se uma alternativa promissora, devido à sua 

capacidade de trabalho sob altas vazões em instalações de menor porte. 

Nos ensaios para se avaliar o tratamento físico-químico utilizou-se esgoto bruto pertencente a 

duas faixas de DBO: 50 e 100 mg/L e taxa de aplicação superficial no decantador de 76,82 m³ / 

m² / dia. A melhor dosagem de produto químico utilizada para tratar o esgoto bruto da faixa de 

DBO igual a 50 mg/L foi 40mg/L de cloreto férrico mais 0,5mg/L de polímero catiônico 

resultando em efluentes com DBO média de 26mg/L. Para o esgoto bruto da faixa de DBO igual 

a 100 mg/L a melhor dosagem foi a de 60mg/L de cloreto férrico, com DBO média dos efluentes 

igual a 44mg/L. Para esta faixa de trabalho é recomendável prever a aplicação de polímero. 



 

Por esta pesquisa concluiu-se que é possível atender aos limites legais de qualidade do esgoto 

tratado com o emprego do tratamento físico-químico, além disso produziu elementos importantes 

para subsidiar a avaliação econômica para a implantação desta tecnologia em paralelo ao sistema 

de lodo ativado nas situações de sobrecarga hidráulica. No entanto, a análise do fluxograma do 

funcionamento da estação com o processo de lodos ativado em bateladas, indicou que é possível 

efetuar o tratamento da vazão de 220 L/s pelo processo biológico. Assim, é recomendável a 

implantação do tratamento físico-químico somente se, após a realização do teste em escala real 

do funcionamento das bateladas com a vazão de 220 L/s, o tratamento biológico não atender aos 

padrões estabelecidos. 

 

Palavras chaves: Lodos ativados em bateladas sequenciais, tratamento físico-químico, 

decantador laminar, esgoto diluído. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ABSTRACT 

This study was motivated by the need to treat high wastewater influent exceeding in sewage 

treatment plants, which occurs on days of heavy rain. The central hypothesis of this study is that 

the physical-chemical process to treat dilute sewage overflow, it can be advantageous with 

respect to increased capacity and expansion of biological systems. The research was conducted in 

ETE Martim de Sá (SABESP), located in Caraguatatuba / SP, where the sewage is treated by 

sequencing batch reactor. It was studied the variation of the flow of wastewater during the rainy 

season, and the operation of the batch. Furthermore, it was evaluated the use of coagulation, 

flocculation and sedimentation in plate settler with application of aluminium sulfate, ferric 

chloride and cationic polymer in a pilot plant, after the testing of bench scale apparatus in Jar 

Test. 

Monitoring the inflow showed that on days of rainfall and bypass, the maximum flow was 220 

L/s, up to 6 times the dry weather average flow. For this situation, the physico-chemical process 

may become a promising alternative, due to its ability to work under high flow rates in smaller 

facilities.  

In tests to evaluate the physical-chemical treatment was used two kinds of raw sewage: 50 and 

100 mg/L BOD, overflow rate used in the plated settling tank  was 76.82 m³/m² / day. The best 

dosage of chemical used to treat the raw sewage BOD of 50 mg/L was 40 mg/L ferric chloride 

plus 0.5 mg/L of cationic polymer, resulting in average effluent with BOD of 26 mg/L. For the 

raw sewage of the range BOD of 100 mg/L, 60 mg/L ferric chloride was the best dosage with an 

average BOD of effluent equal to 44 mg/L. For this range of work is recommended to provide for 

the application of polymer.  



 

This research concluded that it is possible to comply with the legal standard of treated sewage 

with physical-chemical treatment, also produced evidence that can help in the economic 

evaluation for the implementation of this technology in parallel with the activated sludge system 

in hydraulic overload situations. However, analysis of the flow diagram of operation of the 

station with the sequencing batch reactor, indicated that it is possible to make the treatment of 

flow of 220 L/s by the biological process. Therefore, is recommend the implementation of 

physical-chemical treatment only if after the test-scale operation of the batches with the flow rate 

of 220 L/s, the biological treatment doesn’t meet the established standards. 

 

Keywords: sequencing batch reactor, physical-chemical treatment, plated settling tank, dilute 

sewage 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

i 

SUMÁRIO 

LISTA DE FIGURAS.........................................................................................................vi 

LISTA DE TABELAS........................................................................................................xiii 

LISTA DE QUADROS ......................................................................................................xviii 

LISTA DE ABREVITATURAS ........................................................................................xix 

LISTA DE SÍMBOLOS .....................................................................................................xx 

1. INTRODUÇÃO...............................................................................................................01 

2. OBJETIVO......................................................................................................................04 

3. REVISÃO BIBLIOGRÁFICA........................................................................................05 

 3.1. Sistema de esgoto combinado...........................................................................05 

 3.2. Processos físico-químicos.................................................................................08 

  3.2.1. Coagulação.........................................................................................09 

  3.2.2. Floculação..........................................................................................17 

  3.2.3. Sedimentação gravitacional...............................................................18 

  3.2.4. Sedimentação com alta taxa de escoamento superficial ................... 20 

  3.2.5. Tratamento químico de esgotos.........................................................23 

 3.3. Processos de lodos ativados..............................................................................29 

 3.4. Lodo ativado operado em bateladas sequenciais..............................................37 

 3.5. Aspectos legais.................................................................................................42 

4. MATERIAIS E MÉTODOS............................................................................................43 

 4.1. Descrição da ETE Martim de Sá ......................................................................43 

 4.2. Programação dos ensaios..................................................................................55 

 4.3. Descrição do aparelho jarteste e da ETE piloto................................................57 

 4.4. Análises físico-químicas das amostras.............................................................62 



 

 

ii 

 4.5. Metodologia......................................................................................................65 

5. RESULTADOS...............................................................................................................66 

 5.1. Estudos da vazão afluente à ETE .....................................................................66 

  5.1.1. Quantificação da vazão .....................................................................66 

  5.1.2. Características do esgoto afluente em dia de sobrecarga 

hidráulica .........................................................................................70 

 5.2. Condições operacionais e desempenho da ETE ..............................................73 

5.2.1. Demanda química de oxigênio ..........................................................73 
[...]
diluídas que não irão sedimentar como uma partícula discreta mas irão coalescer durante a 

sedimentação. Devido à coalescência e floculação, as partículas aumentam em massa e 

sedimentam a uma taxa maior. A ocorrência da floculação depende do contato entre as 

partículas, que varia com a vazão, profundidade do tanque de sedimentação, existência de 

gradiente de velocidade, concentração e tamanho das partículas. É utilizada para remoção 

de sólidos suspensos nos decantadores primários e em parte nos decantadores 

secundários. A sedimentação floculenta também remove floco químico nos decantadores. 

 Sedimentação em zona (Tipo III): Refere-se à suspensão com concentração 

intermediária de sólidos, na qual forças interparticulares são suficientes para retardar a 

sedimentação das partículas da vizinhança. As partículas tendem a permanecer em 

posições fixas, uma em relação a outra, e a massa de partículas sedimenta como um bloco. 

Uma interface sólido-líquido se desenvolve no topo da massa que sedimenta. Ocorre nos 

decantadores secundários em conjunto com as instalações do tratamento biológico. 

 Sedimentação por compressão (Tipo IV): É a sedimentação, na qual as partículas estão 

em concentração elevada, formando uma estrutura que se sedimentará por sua 

compressão. A compressão é realizada devido ao peso das partículas. Usualmente, ocorre 

nas camadas profundas de massa de lodo, tal como no fundo dos decantadores 

secundários e nos adensadores de lodo. 



 

 
 

20 

3.2.4. Sedimentação com Alta Taxa de Escoamento Superficial 

A evolução da técnica da sedimentação vem progredindo e permitindo a redução do 

tempo de detenção nos decantadores, com a adoção de altas taxas de escoamento superficial 

(LEME, 1990). O objetivo destes avanços é o aumento da capacidade de tratamento de água e 

efluentes utilizando a menor área possível. 

A sedimentação com taxa elevada refere-se ao uso de decantadores gravitacionais com 

pequena profundidade e tempo de detenção inferior a 15 minutos, capaz de alcançar eficiência de 

remoção de sólidos igual ou superior aos decantadores convencionais e que têm tempo de 

detenção usualmente maior que 2 horas (YAO, 1970). 

Os decantadores de alta taxa são unidades providas de placas ou módulos tubulares 

utilizadas para aumentar a eficiência de remoção das partículas. São conhecidos também por 

decantadores laminares. Os decantadores podem ser de formato retangular e circular. Também 

podem ser horizontais ou inclinados. 

Segundo METCALF & EDDY (2003), o sistema de clarificação em decantadores 

laminares utiliza adição de produtos químicos seguido por floculação e clarificação em sistema 

de placas laminares. Coagulante e polímero são injetados no afluente antes do esgoto entrar na 

zona de floculação. O esgoto ao ser condicionado quimicamente passa pelos tanques de 

floculação, sendo que o gradiente de mistura diminui de um tanque para o outro. O esgoto 

floculado vai para o decantador laminar para ocorrer a separação de sólidos. O efluente 

clarificado é descartado para o ambiente e os sólidos que sedimentam no fundo do decantador, 

são descarregados freqüentemente para linha de tratamento da fase sólida. Em alguns casos parte 

da vazão de lodo retorna para a entrada de esgoto bruto para auxiliar na floculação. 



 

 
 

21 

Segundo YAO (1970), o desenvolvimento desta técnica iniciou-se com Hazen em 1904 e 

foi explorada por Camp em 1946. Hansen e Culp, durante a década de 1960, demonstraram na 

prática, que usando tubos circulares com diâmetro de 1,3 a 10,2 cm e comprimento maior que 

2,44m obtinha-se remoção de turbidez maior que 96%. 

Os sistemas com superfícies inclinadas podem ser construídos de três modos diferentes 

com relação à direção do fluxo e direção da sedimentação da partícula. Os três modos são: 

contracorrente, a favor da corrente e de fluxo cruzado (AWWA, 1999) e estão indicados na 

Figura 3.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nos decantadores de contracorrente, a alimentação é realizada por baixo dos módulos de 

sedimentação e o fluxo ascende pelos canais formados pelas superfícies inclinadas. Os sólidos 

sedimentam sobre as superfícies inclinadas em cada canal. Se o ângulo de inclinação for 

suficientemente grande, os sólidos se moverão para baixo contra o fluxo do líquido, por outro 



Líquido

Sólidos

a) Contracorrente



Líquido
Sólidos

b) A favor da corrente

Sólidos

Líquido

c) Fluxo cruzado

Figura 3.3 - Geometria e fluxo de decantador laminar 



 

 
 

22 

lado, uma interrupção periódica da vazão será necessária para realização de  limpeza com 

descarga de água. 

Nos decantadores onde a sedimentação dos sólidos ocorre no mesmo sentido do fluxo do 

liquido, a alimentação é realizada por cima das superfícies inclinadas, o fluxo desce pelos canais 

e os sólidos sedimentados na superfície das placas movem-se na mesma direção do liquido.  

Na sedimentação com fluxo cruzado, o liquido flui horizontalmente entre as placas e os 

sólidos sedimentados movem-se para baixo. Neste caso a ressuspensão de sólidos sedimentados é 

menor que nos decantadores de contracorrente e nos decantadores com fluxo a favor da corrente. 

O ângulo de inclinação das lâminas dos referidos decantadores depende de sua aplicação, 

tendência de autolimpeza, e das características do escoamento do lodo sobre a superfície 

inclinada. Se o ângulo de inclinação for maior que 50 ou 60º a autolimpeza ocorrerá. Quando a 

inclinação for pequena, será necessário interromper periodicamente o tratamento para se efetuar a 

limpeza das placas que estará coberta com lodo sedimentado. Isto é devido à pequena distância 

entre as superfícies inclinadas que proporcionará pouco espaço para acumulação de lodo. A 

utilização de ângulo pequeno é possível quando a remoção de lodo é realizada por retrolavagem. 

A distância típica entre as superfícies inclinadas para não impedir a sedimentação é 50mm com 

comprimento de cada placa de 1 a 2m (AWWA, 1999). 

A distribuição de vazão em cada canal deve ser equivalente para prevenir a ressuspensão 

de lodo sedimentado, integrado com um bom sistema de coleta e descarte de lodo sedimentado. 

Em decantadores laminares, a velocidade ao longo do eixo do canal define o regime de vazão.  

O projeto de decantadores para tratamento de água e esgoto é baseado no parâmetro taxa 

de escoamento superficial que representa a velocidade crítica de sedimentação da partícula 



 

 
 

23 

(YAO, 1970). Segundo FERREIRA FILHO (2008), a velocidade de sedimentação utilizada em 

projeto de tratamento de água, deve ser de 20 a 60m³/m²/dia. 

De acordo com valores que sugere o projeto de Revisão da Norma Brasileira de Projetos 

de ETE (apud VOLSCHAN JUNIOR, I. et al, 2009)  a taxa de escoamento superficial em 

decantador lamelar deve ser entre 35 a 80 m³/m²/dia, variando em função da concentração de SST 

afluente. 

As aplicações da decantação em alta taxa no tratamento de esgotos incluem: tratamento 

primário avançado, tratamento de vazão em tempo de chuva e esgoto combinado, tratamento de 

água de lavagem de filtros e tratamento de água de retorno do tratamento de lodo em ETE’s 

(METCALF & EDDY, 2003). 

 

3.2.5. Tratamento Químico de Esgotos 

A precipitação química envolve a adição de produtos químicos para desestabilizar as 

partículas para permitir o aumento de seu tamanho físico quando colocadas em contato e assim 

facilitar a sua remoção por sedimentação. No passado, a precipitação química foi freqüentemente 

usada para alcançar um determinado grau de remoção de DBO e sólidos suspensos totais (SST), 

nas seguintes situações: (1) onde havia variação sazonal nas características do esgoto, (2) onde 

um grau intermediário de tratamento era necessário, (3) como um aditivo nos processos de 

sedimentação (METCALF & EDDY, 2003).  

Atualmente, a precipitação química é usada para: (1) melhorar a performance dos 

decantadores primários, (2) tratamento físico-químico independente de esgoto, (3) remoção de 

fósforo e (4) remoção de metais pesados (METCALF & EDDY, 2003). Também possibilita a 

obtenção de um efluente clarificado, livre de material em suspensão e coloidal, sendo que o grau 



 

 
 

24 

de clarificação depende da quantidade de coagulante adicionado e do controle do processo de 

tratamento.  

Os coagulantes empregados e respectivas  dosagens, de acordo com  a EPA (1979), estão 

na Tabela 3.2, e a dosagem típica de polímero para auxiliar a floculação varia de 0,1 a 0,25mg/L. 

 

Coagulante Dosagem (mg/L)

Sulfato de alumínio 75 a 250

Cloreto férrico 45 a 90

Cal 200 a 400

 

A disposição de lodo é talvez, o fator mais importante que governa a escolha do 

coagulante. Lodos de alumínio e ferro podem, normalmente, ser digeridos em digestores 

anaeróbios sem prejudicar sua operação, e podem ser dispostos em aterro sanitário ou desaguados 

e incinerados (EPA, 1973). Caso sejam dispostos diretamente sobre o solo, sem digestão, o lodo 

pode necessitar de um tratamento com cal para prevenir geração de odores.   Segundo a EPA 

(1973), o alumínio e o ferro formam um lodo com flocos gelatinosos difíceis de adensar e 

desaguar comparando-se com o lodo de cal. A incineração é vantajosa devido à redução de 

volume e peso.  

Nos parágrafos abaixo tem-se um pequeno histórico e alguns exemplos de pesquisas e 

aplicações do tratamento físico-químico esgotos com o objetivo de remover matéria orgânica, 

sólidos em suspensão e fósforo. 

A primeira tentativa de tratar o esgoto por processo químico foi realizada em Paris em 

1740, e nos sucessivos 100 anos, muitas práticas de tratamento foram firmadas na Inglaterra, 

Tabela 3.2 – Dosagens típicas de coagulantes 



 

 
 

25 

porém poucas com valor prático (CULP, 1967). Em muitas estações inglesas, cal e sal de ferro 

foram usados como coagulante sendo freqüentemente combinados com outras substâncias. 

Nos Estados Unidos, a primeira estação a utilizar tratamento químico foi construída em 

1886 e nos 10 anos seguintes muitas outras plantas usaram esta técnica, contudo este processo 

teve vida curta, com o tempo foi abandonado e substituído pelo tratamento biológico (CULP, 

1967). 

De acordo com CULP (1967), em 1929 renasceu o interesse no tratamento químico de 

esgotos. Um artigo publicado por Rudolfs, Setter e Baumgartner descreveu os benefícios de 

pequenas dosagens de cloreto férrico nos processos de sedimentação de esgoto, doses de 5 a 15 

mg/L produziram um aumento na velocidade de sedimentação dos sólidos presentes no esgoto. 

Segundo Reynolds¹ (apud CULP, 1967) o processo de tratamento de esgoto bruto por 

coagulação seguido de sedimentação  fornece remoção de 80 a 90% de sólidos suspensos, 50 a 

60% de remoção de DBO. 

Na planta de Columbus, Ohio, (1904), foi utilizada a dosagem média de 90mg/L de 

alumínio, que resultou na remoção de 74% de sólidos suspensos, lodo com 4,5% de sólidos  

(PEARSE et al, 1935). 

BRATBY (1982) estudou a precipitação química com remoção de sólidos pela flotação a 

ar dissolvido na ETE Sul localizada em Brasília operada pela CAESB, com o objetivo de tratar o 

excesso de vazão durante o período de chuva para evitar o desvio de parte da vazão do tratamento 

biológico. Encontrou como melhor dosagem 80mg/L de sulfato de alumínio, reduzindo os sólidos 

suspensos de 147 para 4,8mg/L (97% de remoção), e DQO de 300 para 50mg/L (84% de 

remoção). 

_______________________ 



 

 
 

26 

DELPORTE, PUJOL & VION (1995) avaliaram um equipamento que utiliza como 

técnica de tratamento a coagulação, floculação auxiliada por polímero, sedimentação em 

decantador laminar, adensamento de lodo no decantador e recirculação de lodo do decantador 

para o floculador. Utilizaram para o tratamento de água de chuva, taxa de escoamento superficial 

(vazão pela área horizontal do decantador) na faixa de 50 a 80 m/h, dosagem de cloreto férrico de 

15 a 30 mg/L de cloreto férrico, aplicação de 1,5 a 2,0 mg/L de polímero e tempo de detenção de 

15 a 25 minutos. Reduziram a DQO de 105 para 66mg/L, ou seja, eficiência de 37%, e os sólidos 

suspensos reduziram de 125 para 15mg/L, remoção de 88%. Pode-se observar que a taxa 

utilizada está acima do valor proposto pelo projeto de Revisão da Norma Brasileira de Projetos de 

ETE (VOLSCHAN JUNIOR, I. et al, 2009). 

DEMIR (1995) estudou a eficiência de sedimentação das partículas em função do ângulo 

de inclinação das placas em decantadores laminares. Durante os ensaios variou o ângulo entre 30 

e 80º e a taxa de escoamento superficial entre 0,5 e 3,0 m³/m²/h. Para a realização dos testes 

produziu um efluente originário da mistura de água potável com bentonita, e turbidez entre 70 e 

80 JTU. A eficiência de remoção da turbidez com a utilização do ângulo de 60º e taxa de 

escoamento superficial de 3,0m³/m²/h foi de aproximadamente 50%. 

A SABESP (1996) estudou na ETE Jesus Netto, localizada no município de São Paulo, a 

tecnologia  de Tratamento Primário Aprimorado Quimicamente (CEPT), com o objetivo de 

duplicar a vazão afluente. Este processo consiste na aplicação de coagulação e floculação, em 

toda vazão afluente, para aumentar a velocidade de sedimentação das partículas  no decantador 

primário e assim aumentar o grau de tratamento nesta fase, para que seja possível o desvio, do 

tratamento secundário, de parte da vazão. Este estudo indicou que, com vazão duplicada no 

decantador primário, a melhor dosagem de coagulante foi 50mg/L de cloreto férrico junto com 



 

 
 

27 

0,25mg/L de polímero aniônico solúvel em água, com remoção de cerca de 63% de DQO total, 

62% de DBO total, 69% de sólidos suspensos totais. 

TAKAYANAGI et al (1997) estudaram na ETE Ebie em Osaka, o tratamento de esgoto 

combinado em uma unidade piloto composta por decantador laminar utilizando taxa 0,56 m/min 

e tempo de detenção de 10 minutos. A redução média de SS foi de 473 para 133mg/L, ou seja, 

remoção de 72%, e reduziram a DBO de 160 para 97 mg/L, eficiência de 39%. Esta taxa não 

coincide com o valor proposto pelo projeto de Revisão da Norma Brasileira de Projetos de ETE 

(VOLSCHAN JUNIOR, I. et al, 2009). 

BRIDOUX et al (1998) estudaram um sistema de tratamento para água de escoamento 

superficial urbano durante o período de chuva, composto por coagulação, floculação, 

sedimentação em decantador laminar com recirculação de lodo do decantador para o floculador. 

Testaram uma amostra de água de chuva com concentração média de sólidos suspensos igual a 

400mg/L e DQO média de 700mg/L.  Os pesquisadores aplicaram como coagulante cloreto 

férrico e a taxa hidráulica foi de 150 m/h. Obtiveram 70% de eficiência de remoção de sólidos 

suspensos (SS) e 60% de remoção de DQO. A taxa utilizada não foi comum pois está acima do 

valor indicado pelos outros trabalhos citados nesta revisão bibliográfica 

ZEGHAL et al (1998) avaliaram em uma estação piloto, a remoção de nutrientes do 

esgoto. Neste sistema, o esgoto bruto era coagulado com cloreto férrico, em seguida 

encaminhado aos floculadores onde recebia a aplicação de polímero aniônico. Na sequência o 

esgoto  sedimentava num decantador laminar. O efluente após sedimentação ia para um tanque de 

equalização para depois seguir para um tanque com leito filtrante com zona anóxica e aeróbia. A 

velocidade ascendente do efluente no decantador variou de 4 a 8 (m³/h)/m². Aplicaram 200mg/L 

de cloreto férrico e 0,5mg/L polímero aniônico para auxiliar a floculação. Amostras do efluente 



 

 
 

28 

após sedimentação no decantador laminar foram coletadas e os parâmetros analisados foram 

DQO, SS e Fósforo total. A DQO média do esgoto bruto foi 600mg/L e do efluente após 

sedimentação foi 200mg/L. A concentração média SS no esgoto bruto foi 360mg/L, após a 

sedimentação o efluente tratado apresentou concentração média de SS igual a 50mg/L, a 

eficiência de remoção de SS foi de 86%. A concentração de fósforo total no esgoto bruto foi 

reduzida de 11 para 2,20mg/L após sedimentação. 

DAULIGAULT et al (1999) monitoraram um sistema de sedimentação, em Brunoy, 

utilizado para tratar água de chuva proveniente da área de drenagem urbana. A instalação foi 

projetada para tratar a vazão de 210L/s e é composta por peneira e decantador laminar e a taxa 

superficial utilizada foi 4,8m/h. A concentração média de SS antes do tratamento foi 158mg/L e 

após o tratamento foi de 73mg/L. A eficiência de remoção de SS variou de 0 a 90%, sendo a 

eficiência média igual a 54%. A remoção de DQO variou de 50 a 75% e a remoção média de 

DBO foi de 31%. Para remoção de hidrocarbonetos o sistema apresentou eficiência de remoção 

média de 26%. 

EL SAMRANI, LATIGES & VILLIÉRAS (2008) publicaram um trabalho sobre a 

remoção de metais com tratamento físico-químico em esgoto combinado no momento de excesso 

de vazão devido às chuvas. Os autores citam que em algumas regiões, para minimizar a poluição 

causada pelo excesso de vazão de esgoto combinado que é descarregado direto para os corpos 

d’água, utilizam-se tanques para remoção de material particulado por sedimentação. Neste caso, a 

eficiência de remoção de sólidos suspensos, pode alcançar de 60 a 80% com velocidade de 

sedimentação de 0,03m/min. Contudo, esta eficiência é para remoção de partículas maiores que 

50m e como a presença de metais está associada a partículas dissolvidas e coloidais, em muitos 

casos a remoção de metais não excede 28 a 40%. 



 

 
 

29 

Na Universidade Federal do Rio de Janeiro foram conduzidos experimentos com o 

objetivo de avaliar o desempenho do processo CEPT (VOLSCHAN et al, 2009). O aparato 

experimental consistiu em uma caixa de areia aerada, onde ocorriam a mistura rápida do 

coagulante e, supostamente, a floculação, e um decantador primário de seção quadrada de 1,7m² e 

uma coluna de sedimentação onde foram aplicadas cargas hidráulicas de 80, 100 e 120m³/m²*dia. 

Em geral, os resultados apontaram eficiências de remoção de SST e P compreendidas 

respectivamente entre 60 e 80% e entre 50 e 90%. Utilizaram os seguintes produtos: Panfloc TE, 

Cloreto férrico e Tanfloc. 

 

3.3. Processos de Lodos Ativados 

O processo de lodos ativados foi desenvolvido na Inglaterra em 1914 por Ardern e 

Lockett e foi assim denominado porque implica na produção de uma massa ativada de 

microorganismos capaz de estabilizar o esgoto com a utilização de oxigênio (METCALF & 

EDDY, 1991). Segundo VAN HAANDEL e MARAIS (1999), Ardern e Lockett notaram que a 

aeração de águas residuárias municipais resultava na remoção de material orgânico, enquanto 

que, simultaneamente se formavam flocos macroscópicos de microorganismos que podiam ser 

separados da fase líquida por meio da decantação simples, obtendo assim um lodo biológico. A 

grande contribuição de Lockett e Ardern foi a constatação de que a adição deste lodo a uma outra 

batelada de águas residuárias resultava numa aceleração notável do processo de remoção de 

material orgânico e um crescimento adicional do lodo. A capacidade de acelerar a remoção de 

material orgânico das águas residuárias fez com que o lodo biológico fosse chamado de “lodo 

ativado”. 



 

 
 

30 

O sistema de lodos ativados é um processo aeróbio de crescimento suspenso, onde os 

microorganismos responsáveis pela conversão de material orgânico para gases e tecido celular 

são mantidos em suspensão dentro do líquido. Dentro do reator, a população bacteriana converte 

a matéria orgânica contida nos esgotos em produtos finais de acordo com as equações (7) e (8). O 

liquido dentro do reator é denominado licor misto. 

 

COHNS + O2 + nutrientes                        CO2 + NH3 + C5H7NO2 + produtos finais (7) 

 

 

C5H7NO2 + 5O2                                        5CO2  + 2 H2O + NH3 + energia    (8) 

 

A configuração básica do sistema de lodos ativados de fluxo contínuo está representada 

na Figura 3.4. O esgoto afluente entra no reator e é misturado com o licor misto. O ambiente 

aeróbio dentro do reator é alcançado pelo uso de mecanismos de aeração. Depois de um tempo 

específico, a mistura de novas e velhas células (licor misto) é transferida para um decantador, 

onde as células serão  separadas do esgoto tratado. Uma parte das células sedimentadas é 

reciclada para o reator para manter uma concentração desejada de microorganismos e outra parte 

é descartada. A porção descartada corresponde ao crescimento de novo tecido celular e material 

particulado. A quantidade de massa biológica retida no reator depende da eficiência de 

tratamento desejada e outras considerações relacionadas à cinética de crescimento (METCALF & 

EDDY, 1991). 

Os tipos de reatores mais usados no sistema de lodos ativados  são os reatores em mistura 

completa e o reator pistonado. 

matéria orgânica novas bactérias 

bactérias 

bactérias 



 

 
 

31 

Esgoto Afluente

Retorno de lodo

Retirada de lodo em
excesso

Efluente Tratado

Mistura e aeração

Reator

Decantador

 

 

No licor misto, os organismos se concentram e formam uma unidade estrutural ampla 

denominada floco, que além de estabilizar a matéria orgânica é capaz de se separar do líquido por 

simples mecanismos físicos de sedimentação, permitindo a clarificação do efluente. O floco 

apresenta uma estrutura heterogênea que contém material orgânico adsorvido, material inerte, 

material microbiano, células vivas e mortas. As condições que provocam o crescimento 

microbiano na forma de floco, ao invés de células livremente suspensas no meio líquido, são 

ainda desconhecidas. Uma hipótese plausível para a estrutura do floco é de que as bactérias 

filamentosas exerçam a função de matriz estrutural, na qual as bactérias formadoras de floco se 

aderem. Acredita-se que esta aderência ocorra por meio de exopolissacarídeos, presentes na 

forma de cápsula ou camada gelatinosa (VON SPERLING, 1996a). As condições ambientais 

dentro dos reatores devem ser controladas para a ocorrência de flocos densos. As principais 

condições desejáveis são: 

 Meio neutro em termos de potencial hidrogeniônico (pH), pois fora da faixa neutra o 

número de grupos de microrganismos que se desenvolvem é menor, dando maior 

oportunidade para desequilíbrios, podendo ocorrer a predominância de microrganismos 

Figura 3.4 - Esquema simplificado do sistema de do lodo ativado com fluxo contínuo 
 



 

 
 

32 

maus formadores de flocos. Baixos valores de pH inibem o crescimento dos organismos 

nitrificantes e favorecem o crescimento de organismos filamentosos (METCALF & 

EDDY, 1991). 

 A presença dos principais nutrientes, sobretudo compostos de nitrogênio e fósforo, deve 

ser bem administrada.  Para o esgoto doméstico, sabe-se que há nitrogênio e fósforo em 

excesso, não havendo necessidade de adição artificial de nutrientes. O problema, na 

verdade, é como melhor removê-los. O efeito da deficiência do meio nos principais 

nutrientes é também no sentido de proporcionar o predomínio indesejável de certos 

grupos de microrganismos. 

 O oxigênio deve ser adicionado em quantidade suficiente para garantir o processo 

metabólico de remoção de DBO, garantir a respiração endógena, fornecer uma condição 

adequada de mistura, e para manter um pequeno saldo de concentração de oxigênio 

dissolvido (OD) de 1 a 2 mg/L no tanque de aeração, para segurança contra a ocorrência 

de anaerobiose (METCALF & EDDY, 1991). A baixa oxigenação deve ser evitada, pois 

favorece a proliferação dos organismos filamentosos causando o intumescimento do lodo 

(METCALF & EDDY, 1991). A oxigenação é alcançada dentro do reator com o uso de 

aeração superficial ou difusa. 

 A alcalinidade é importante durante a operação do processo de nitrificação. Esgoto com 

baixa alcalinidade tem a capacidade de tamponamento diminuída e conseqüentemente 

ocorre a queda do pH no licor misto devido à produção de dióxido de carbono pela 

respiração bacteriana. 
[...]
gravidade ao tanque de contato para ser clorado, desinfetado e lançado no Rio Guaxinduba 

enquadrado como classe 2 (ORSINI, 1996), que despeja suas águas na Praia Martim de Sá. De 

acordo com o PARECER TÉCNICO 056/97/ERTA, a vazão mínima (Q7,10) do Rio Guaxinduba 

no mês de julho é de 176 L/s e em janeiro e fevereiro é 318L/s. O descarte de efluente clarificado 

é controlado por mangotes e efetuado até o nível do tanque atingir aproximadamente 65%. Cada 

tanque possui três tubulações para saída do efluente, sendo que cada tubulação tem dois 

mangotes,  que resulta num total de seis mangotes por  tanque, proporcionando capacidade de 

descarte de 118,3L/s (ORSINI, 1996). No momento desta pesquisa estavam em operação 04 

mangotes. A saída do efluente da canaleta é efetuada por uma tubulação de 300mm. 

O lodo é retirado do tanque de aeração, após o descarte do efluente clarificado, sem 

recebimento de esgoto bruto, por meio de vasos comunicantes, para um poço de recebimento de 

excesso de lodo  para ser  bombeado para os adensadores gravitacionais. A retirada de lodo dos 

tanques de aeração ocorre com os aeradores ligados. 

O lodo, após adensamento, é transferido para um poço de lodo adensado para ser 

homogeneizado com um misturador antes de ser desaguado na centrífuga. No momento em que o 

lodo é transferido para a centrífuga, ele é condicionado com polímero catiônico. A centrífuga 

produz uma torta que é transportada em caçambas para um aterro sanitário. A Figura 4.7 

representa o esquema da estação. 



 

 
 

49 

Tu
bu

la
çã

o 
de

R
et

ir
ad

a 
de

 lo
do

C
he

ga
da

 d
e

es
go

to
 b

ru
to

G
ra

de
s

Desarenador

C
al

ha
 p

ar
sh

al
l

Ta
nq

ue
 0

2
Ta

nq
ue

 0
1

Ta
nq

ue
 0

3
Ta

nq
ue

 0
4

R
io

 G
ua

xi
nd

ub
a

Ta
nq

ue
 d

e 
C
on

ta
to

A
de

ns
ad

or
A
de

ns
ad

or

Tu
bu

la
çã

o 
de

R
et

ir
ad

a 
de

 lo
do

Po
ço

 d
e 

lo
do

ad
en

sa
do

C
en

tr
ífu

ga

To
rt

a

Efluente
tratado

El
ev

at
ór

ia
 d

o
de

sc
ar

te
 d

o 
ex

ce
ss

o
de

 lo
do

El
ev

at
ór

ia
 d

e
líq

ui
do

s 
ge

ra
do

s 
no

tr
at

am
en

to
 d

o 
lo

do
 -

re
to

rn
o 

pa
ra

 e
nt

ra
da

da
 E

TE
.

C
an

al
et

a 
de

 d
es

ca
rt

e
de

 e
flu

en
te

 t
ra

ta
do

B

B

C
lo

ra
çã

o

Retorno do
líquido
sobrenadante

R
et

or
no

 d
o

líq
ui

do
ce

nt
ri
fu

ga
do

A
er

ad
or

 

Fi
gu

ra
 4

.7
. E

sq
ue

m
át

ic
o 

da
s u

ni
da

de
s d

a 
ET

E 
M

ar
tim

 d
e 

Sá
 



 

 
 

50 

A Tabela 4.1 apresenta as características do afluente previstas no dimensionamento da 

estação. O sistema foi projetado para atender à população de pico de verão (ORSINI, 1996). 

 

População 
fixa

Pico Verão População 
fixa

Pico Verão População 
fixa

Pico Verão

Vazão média m³/dia 2861 - 4056 - 5255 -

Vazão média L/s 33,12 - 46,95 - 60,82 -

Vazão dia maior 
contribuição m³/dia 3186 7089 4512 10562 5843 14196

Vazão dia maior 
contribuição L/s 36,87 82,05 52,23 122,24 67,63 164,31

Vazão máxima L/s 230 230 230 230 230 230

Carga de DBO Kg/dia 412 1554 579 2348 746 3189

Concentração de DBO mg/L 144 219 143 222 142 225

Carga DQO Kg/dia 781 2950 1098 4458 1417 6055

Concentração DQO mg/L 273 416 271 422 270 427

Carga SS Kg/dia 484 1829 681 2764 879 3754

Concentração SS mg/L 169 258 168 262 167 264

Carga SSV Kg/dia 385 1454 541 2198 699 2985

Concentração SSV mg/L 135 205 133 208 133 210

Carga N-NKT Kg/dia 61 233 87 353 112 479

Concentração N-NKT mg/L 21 33 21 33 21 34

Ano 2020Parâmetro Unidade Ano 1996 Ano 2010

 

 

Tabela 4.1 - Dados do afluente previstos no dimensionamento da ETE 

Fonte: Queiroz Orsini, 1996 



 

 
 

51 

A ETE Martim de Sá está localizada numa cidade litorânea e com potencial turístico, por 

esta razão, na época de temporada de férias e verão, ocorre o aumento da população, e 

consequentemente, o  aumento de vazão e de carga afluente à estação. Para o dimensionamento 

da estação foram considerados 05 (cinco) ciclos diários para a situação crítica de verão (ORSINI, 

1996): 

- 03 (três) ciclos  de 04 horas de duração para atender às 12 horas de maior vazão, 

considerando para o dimensionamento dos tanques 60% do volume diário de esgoto 

afluente e, 

- 02 ciclos de 06 horas de duração para atender às 12 horas de menor vazão, considerando 

para o dimensionamento 40% do volume diário de esgoto afluente. 

A Figura 4.8 apresenta o fluxograma de projeto dos ciclos de operação e etapas que 

compõem o ciclo. Neste fluxograma foram considerados apenas 04 tanques, e para sua montagem 

foi necessário diminuir o tempo de reação sem alimentação para alguns dos tanques no ciclo de 

06 horas. 

ETAPA
Alimentação 

com aeração

Decantação

Descarte do 

efluente
Descarte do 

excesso de lodo 

Tanque 01 Tanque 02 Tanque 03 Tanque 04

Reação sem
alimentação

02º dia
1º ciclo - 04 horas

01º dia
1º ciclo - 

04 horas

2º ciclo - 04 
horas (08 

horas 
acumuladas)

3º ciclo - 04 
horas (12 

horas 
acumuladas)

4º ciclo - 06horas (18 

horas acumuladas)

5º ciclo - 06horas (24 

horas acumuladas)

 
Figura 4.8 – Fluxograma dos ciclos de operação de projeto dos 04 tanques 



 

 
 

52 

A Tabela 4.2 apresenta a duração de projeto de cada etapa do ciclo de operação para oito 

tanques. Os dados da Tabela 4.2 e a montagem do fluxograma são informações de projeto, o ciclo 

real utilizado pela estação está indicado no Item 5.6.1. 

 

Ciclo de 04 horas Ciclo de 06 horas

Alimentação com aeração 60 90

Reação sem alimentação 80 170

Decantação 40 40

Descarte do efluente 50 50

Descarte do excesso de lodo 10 10
Tempo total de ciclo 240 360

Etapa do ciclo Duração (min)

 

  

Segundo o projeto da estação (ORSINI, 1996), para o cálculo do volume de alimentação 

em um ciclo de 04 horas no período crítico de maior vazão foi considerado 60% do volume diário 

durante o período de 12 horas. Pelo fato de neste período ocorrer 03 ciclos conforme fluxograma 

da Figura 4.8, o volume de cada ciclo é 1/3 dos 60% do volume diário, ou seja, 20% de 

14.196m³, que é igual a 2839m³. Dividindo este volume em 04 horas, temos vazão afluente média 

de 197 L/s. Este cálculo foi efetuado para o final de plano e considerando 08 tanques em 

operação. Como a capacidade disponível de projeto para armazenamento de esgoto em cada 

tanque é de 355m³ e a duração do enchimento de 01 hora, a vazão de afluente em cada tanque é 

98,61 L/s, ou seja, para receber a vazão de 197 L/s, dois tanques devem trabalhar 

simultaneamente em paralelo. Logo, para a situação atual que é a existência de 04 tanques, a 

vazão máxima que a estação pode receber e atender ao ciclo proposto em projeto é de 98,61 L/s. 

Tabela 4.2 – Caracterização dos ciclos com 08 tanques 

Fonte: ORSINI (1996) 



 

 
 

53 

 Para o ciclo de 06 horas foi considerado 40% do volume diário para o período de 12horas, 

ou seja, para ocorrência de 02 ciclos (Figura 4.8). Então o volume afluente neste período é 40% 

de 14.196m³ dividido em 02 ciclos que resultam em 2839m³ por ciclo, e dividido em 06 horas, a 

vazão resultante é 131 L/s. Da mesma forma, considerando o volume de cada reator de  355m³ 

destinado à alimentação e 1,5 hora para encher, a vazão admissível é de 65,74 L/s, ou seja, para 

atender a vazão de 131L/s é necessária a operação de dois tanques. Para a condição atual de 

existir apenas 04 tanques, a vazão afluente máxima admissível  de projeto é 65,74L/s. Fazendo a 

média aritmética das duas vazões (197 e 131 L/s), chega-se ao valor da vazão de projeto que é de 

164,31 L/s.  

Nesta pesquisa, a medição da vazão afluente real foi realizada em duas condições de 

funcionamento da estação: uma na condição normal de operação, e outra com a ocorrência de 

sobrecarga hidráulica. Na condição normal de operação, ou seja, sem sobrecarga hidráulica, a 

medição de vazão foi realizada pelo apontamento do tempo de enchimento de cada tanque, e 

marcação do nível de licor misto no início e final do enchimento. Cada tanque possui um sensor 

que indica a porcentagem de enchimento em função do nível de líquido, que foi relacionada ao 

volume de enchimento do tanque. Com os dados de variação do volume em função do tempo, foi 

calculada a vazão média diária. A planilha utilizada encontra-se no ANEXO A. 

A medição de vazão nos dias com sobrecarga hidráulica, ocasionada pelo excesso de 

infiltração de água de chuva, ocorreu diretamente na calha parshall, com a anotação da altura da 

lâmina de líquido e associada à vazão de acordo com a CETESB (1977). 

A caracterização do esgoto afluente em períodos de excesso de vazão foi efetuada pela 

coleta e análise de amostras de esgoto na chegada da estação. Os parâmetros analisados foram 

DQO, turbidez e cor aparente. 



 

 
 

54 

O controle operacional e a verificação do desempenho da estação foram efetuados por 

meio de análises no esgoto bruto, efluente tratado, licor misto dos tanques de aeração e lodo 

descartado dos tanques. Foram extraídos do banco de dados da SABESP, os resultados das 

análises de DQO e DBO do esgoto bruto e efluente tratado após cloração. Também foram 

realizadas coletas de esgoto bruto na condição normal de operação, sem excesso de vazão 

ocasionado pelas chuvas, em campanhas com duração de 24 horas, com coletas de amostras a 

cada hora, para avaliar a variação da carga afluente durante o dia. 

 Em cada tanque de aeração foram determinadas as concentrações de sólidos suspensos no 

licor misto. As amostras de licor misto foram coletadas com os tanques cheios no final da etapa 

de enchimento, com o nível do licor misto a 100% e aeração ligada. A sedimentabilidade do licor 

misto foi verificada com o ensaio da sedimentabilidade em proveta de 1000mL e cálculo do 

índice volumétrico do lodo (IVL). A medição da concentração do oxigênio dissolvido dentro dos 

tanques de aeração foi efetuada com o nível do licor misto a 100%, ou seja, com o tanque cheio. 

As informações monitoradas para se obter a idade do lodo utilizada pela estação foram 

vazão de lodo descarregada por dia, concentração de sólidos suspensos no lodo descarregado e no 

licor misto do tanque de aeração. A vazão de lodo descarregada foi obtida por meio das anotações 

do nível de lodo no tanque, no inicio e fim do descarte. Ao final de cada mês, toda vazão de lodo 

descartada foi somada e dividida pelo número de dias do mês, para assim obter a vazão de lodo 

descartada por dia. A planilha utilizada neste monitoramento encontra-se no ANEXO B. O 

descarte do lodo era realizado com o nível do líquido do tanque baixo, ou seja, após o descarte do 

efluente clarificado e com os aeradores ligados. As amostras de lodo foram coletadas numa caixa 

localizada antes dos adensadores utilizada para direcionar o fluxo de lodo para os adensadores. 



 

 
 

55 

As fases do tratamento biológico utilizadas pela estação, bem como as condições das 

instalações físicas, foram acompanhadas, e em função do comportamento observado, foi 

realizada uma análise para avaliar se é possível o tratamento de toda vazão excedente por meio 

do sistema de lodos ativados em bateladas. 

A avaliação do processo físico-químico para o tratamento da vazão excedente, foi 

realizada conforme programação do Item 4.2. Em função dos resultados obtidos, foi analisada a 

transformação de um reator biológico em um tanque para efetuar o tratamento físico-químico. 

 

4.2. Programação dos Ensaios 

O estudo do processo físico-químico para o tratamento do esgoto foi efetuado por meio de 

ensaios em escala de laboratório e em escala piloto nas instalações da ETE Martim de Sá. Na 

escala de laboratório foi utilizado o equipamento Jarteste e na escala piloto, uma ETE piloto 

conforme descrições  apresentadas no Item 4.3. 

As condições fixas dos ensaios de bancada estão descritas na Tabela 4.3.  

 

Processo Gradiente de velocidade Tempo

Mistura rápida (coagulação) 300s-1 30 s

Floculação 30s-1 10 min

Decantação -  30 min

 

As variáveis dos ensaios de bancada foram: 

 Produto químico: sulfato de alumínio PA, cloreto férrico PA, hidróxido de sódio 

(produto comercial) e polímero catiônico PRAESTOL K144L da marca 

ASHLAND (produto comercial) aplicado com os sais citados. 

Tabela 4.3 - Condições fixas dos ensaios de bancada 



 

 
 

56 

 Tipo de amostra: Esgoto bruto com as seguintes faixas de DBO: 50 e 100 mg/L. 

 Variação das dosagens conforme a Tabela 4.4. 

Os ensaios de bancada com hidróxido de sódio foram efetuados apenas com o esgoto 

bruto pertencente à faixa de DBO igual a 100mg/L. Aplicou-se hidróxido de sódio juntamente 

com o cloreto férrico para se elevar o pH de coagulação para a faixa de 8. Para os ensaios com 

sulfato de alumínio optou-se em obter a acidificação do pH apenas pelo efeito do próprio sulfato 

de alumínio. A programação dos ensaios de bancada realizou-se conforme a Tabela 4.4. 

 

Nº 
ensaio

Tipo de afluente Coagulante Dosagem (mg/L de coagulante)

1 Esgoto bruto DBO 50mg/L Sulfato de alumínio 20 – 30 – 40 – 50 – 60 - 70

2 Esgoto bruto DBO 50mg/L Cloreto Férrico 20 – 30 – 40 – 50 – 60 - 70

3 Esgoto bruto DBO 50mg/L Sulf. alumínio+ polímero (40) (40+0,5) (40+1) (40+1,5)  (40+2) (40+2,5)

4 Esgoto bruto DBO 50mg/L Sulf. alumínio+ polímero (20+1) (30+1) (40+1) (50+1)  (60+1) (70+1)

5 Esgoto bruto DBO 50mg/L Cloreto férrico+polímero (40) (40+0,5) (40+1) (40+1,5) (40+2) (40+2,5)

6 Esgoto bruto DBO 50mg/L Cloreto férrico+polímero (20+0,5) (30+0,5) (40+0,5) (50+0,5) (60+0,5)
(70+0,5)

7 Esgoto bruto DBO 100mg/L Sulfato de alumínio 20 – 30 – 40 – 50 – 60 - 70

8 Esgoto bruto DBO 100mg/L Cloreto Férrico 20 – 30 – 40 – 50 – 60 - 70

9 Esgoto bruto DBO 100mg/L Sulf. alumínio+ polímero (50) (50+0,5) (50+1) (50+1,5)  (50+2) (50+2,5)

10 Esgoto bruto DBO 100mg/L Sulf. alumínio+ polímero (20+0,5) (30+0,5) (40+0,5) (50+0,5) (60+0,5)
(70+0,5)

11 Esgoto bruto DBO 100mg/L Cloreto férrico+polímero (40) (40+0,5) (40+1) (40+1,5)  (40+2) (40+2,5)

12 Esgoto bruto DBO 100mg/L Cloreto férrico+polímero (20+0,5) (30+0,5) (40+0,5) (50+0,5) (60+0,5)
(70+0,5)

13 Esgoto bruto DBO 100mg/L Cloreto férrico+Hidróxido
de sódio

(60) (60+40) (60+55) (60+61) (60+80)
(60+110)

 

Tabela 4.4 - Programação dos ensaios em escala de bancada 



 

 
 

57 

Após realização dos ensaios em escala de bancada, algumas dosagens foram selecionadas 

para serem testadas na escala piloto e repetidas 04 vezes para obtenção de índices estatísticos. Os 

parâmetros fixos dos ensaios realizados na ETE piloto estão indicados na Tabela 4.5 e as 

dosagens selecionadas estão indicadas no Item 5.3. Os coagulantes cloreto férrico e sulfato de 

alumínio utilizados nos ensaios ETE Piloto foram produtos comerciais. O polímero catiônico 

utilizado foi PRAESTOL K144L da marca ASHLAND (produto comercial). Para estes ensaios 

manteve-se a utilização de dois tipos de amostras de esgoto bruto de acordo com a faixa de DBO: 

50 e 100mg/L. 

 

Processo Vazão (L/h) Tempo Rotação do misturador

Mistura rápida 210 1min 51s 560 rpm

Floculação 210 22 min 60 - 45 - 25 rpm

Decantação 210 15 min

 

A verificação da faixa de trabalho das amostras de esgoto bruto coletadas, em ambos 

ensaios, foi efetuada com a medição de DQO antes do inicio do ensaio. Considerou-se que o 

valor da DQO era o dobro do valor da DBO.  As amostras de esgoto que apresentaram valor de 

DQO acima do esperado foram diluídas com água potável para se enquadrar à faixa de trabalho 

desejada, já as amostras com valor de DQO abaixo da faixa esperada foram descartadas. 

 

4.3. Descrição do Aparelho Jarteste e da ETE Piloto 

Os ensaios no aparelho Jarteste, indicado na Figura 4.9, foram realizados no Laboratório 

de Controle Sanitário do Litoral Norte – SABESP. O equipamento possui 06 jarros em acrílico 

Tabela 4.5 – Condições fixas para os ensaios em escala piloto 



 

 
 

58 

com volume de 2L em cada jarro. O sistema de mistura e agitação é composto por pá e haste. O 

equipamento utilizado é da marca Nova Ética. 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
minutos  (0,342h) e vazão de 112 L/s (403m³/h), sendo esta a diferença entre a vazão máxima de 

220 L/s e a vazão de 108 L/s tratada pelos três tanques biológicos. Assim o volume necessário 

para floculação será 137m³. Adotando a construção de três floculadores e a área total de 35m², 

cada floculador terá dimensões de 3,50m x 3,50m x 3,90m. 

Para os decantadores, adotou-se os seguintes parâmetros: 1,20m o comprimento de uma 

placa, distância entre as placas de 5cm, ângulo de inclinação igual a 60º, taxa de aplicação 

hidráulica 76,82 m³/m²/dia  e vazão de 112L/s. Com estas condições, a área plana do decantador 

será de 125m² e as dimensões em planta serão 7,10m de largura e 17,75m de comprimento. A 

Figura 5.82 apresenta a configuração proposta para a unidade físico-química em escala real. 



 159

1º floc 2º floc 3º floc

Chegada esgoto
10,60

3
1
,6

0
Decantador
Laminar

7,10

17
,7

5

3
,5

0

3,50

 

 

Se considerar a taxa de aplicação hidráulica igual a 120m³/m²/dia, conforme projeto de 

Revisão da Norma Brasileira de Projetos de ETE (apud VOLSCHAN JUNIOR, I. et al, 2009), a 

vazão a ser tratada pelo sistema físico-químico proposto acima será de 173 L/s. Com estas 

considerações e somando a vazão de 108 L/s tratada pelos reatores biológicos, a estação poderá 

tratar 281 L/s, ou seja, 27% a mais que o valor registrado no momento de sobrecarga hidráulica. 

 

Figura 5.82 – Configuração da unidade físico-química em escala real 



 

 

160

 

6. CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES 

O estudo da vazão afluente mostrou que a estação, em sua condição normal de operação, 

operou com vazão média abaixo da vazão de projeto, permanecendo ociosa na maioria dos 

períodos. No entanto, no período de chuvas, a vazão medida afluente foi superior ao valor da 

vazão de final de plano (ano 2020), fase que considera a operação de 08 tanques, ou seja, 

interpreta-se que para a configuração atual, a estação está superdimensionada para maior parte do 

tempo e sub-dimensionada nos eventos de chuva com sobrecarga hidráulica. Comparando as 

vazões, percebe-se que a vazão em dia com sobrecarga hidráulica é em média 06 vezes maior que 

a vazão na condição normal de operação com tempo seco.  

O superdimensionamento observado levou-se a concluir, num primeiro momento, que a 

estação foi projetada e construída em tamanho maior que o necessário para o cenário observado e 

em termos de vazão, o tempo de enchimento de cada tanque é grande, com longos intervalos 

entre as bateladas e na fase de espera. Como a fase de espera permanece com os aeradores 

ligados para se evitar a condição de anaerobiose, a estação despende valores para custear o 

consumo de energia elétrica, ou seja, se a estação fosse menor, os custos de construção e 

operação seriam menores. 

O monitoramento em dia de sobrecarga hidráulica indicou grande variação nas 

características do esgoto bruto. Foi observado por meio das análises que, no início das chuvas, o 

esgoto afluente apresenta-se bastante concentrado com excesso de material orgânico, suspenso e 

particulado,  devido ao efeito de lavagem que as chuvas realizam nas redes coletoras e, 

consequente arraste do material sedimentado nas tubulações para a estação. Após este efeito de 

lavagem, observou-se a característica de diluição, típica de esgoto combinado, de acordo com os 

dados da Tabela 3.1 (METCALF & EDDY, 1991). 



 

 

161

 

Em dia de excesso de vazão, foi constatado que as características do efluente tratado é 

semelhante às características do esgoto bruto. Tal comportamento é resultado dos problemas 

operacionais causados pelo excesso de vazão, como por exemplo, arraste de sólidos do tanque de 

aeração com o efluente tratado e baixo tempo para o tratamento de todo volume de esgoto 

afluente. 

Na condição normal de funcionamento da estação foi verificado por meio dos resultados 

de DQO e DBO do esgoto bruto e efluente tratado, extraídos do banco de dados da SABESP, que 

a estação apresentou desempenho satisfatório, com atendimento aos limites estabelecidos em 

legislação. O valor médio de DBO do esgoto bruto foi de 123mg/L, concentração próxima ao 

valor de projeto que é de 143mg/L. 

As análises de DQO realizadas no esgoto afluente a cada hora, na condição normal de 

operação, indicaram que a estação trabalha em ciclos com variação da carga orgânica afluente. 

Foi observado que a concentração de material orgânico aumenta próximo dos horários 

comumente utilizados para almoço e jantar. Nestes períodos a carga pode aumentar em até quatro 

vezes em comparação aos valores de vale, ou seja, mesmo na condição normal de operação, sem 

a ocorrência do efeito de lavagem das redes provocado pelo excesso de água de chuva, o esgoto 

bruto apresenta variação em suas características. Neste mesmo monitoramento foi constatada a 

duplicação da carga média afluente em datas comemorativas devido ao aumento da população 

local. Para todas as condições estudadas, o esgoto bruto afluente apresentou variações em suas 

características. 

O monitoramento das características do licor misto e descarte de lodo indicou a 

incompatibilidade dos resultados da relação A/M e idade do lodo. Valores altos de idade do lodo, 

como a constatada no monitoramento, deveria gerar baixos valores da relação A/M e não valores 

elevados como constatado. Esta incompatibilidade pode estar relacionada à perda de SSV com o 



 

 

162

 

efluente final, que deve ser significante e não foi considerada no cálculo da idade do lodo. Por 

outro lado, esta idade do lodo favorece a respiração endógena, ou seja, à ocorrência do 

decaimento de microorganismos, fato que é observado nas relações A/M e SSV/SST que indicam 

a falta de microorganismos, porém se reduzir o descarte para aumentar a concentração de SSV 

aumentará ainda mais a idade do lodo. Na prática não há garantias de que se modificar as 

condições operacionais ocorrerá ganho significativo; é provável que a melhor condição 

operacional já tenha sido identificada. 

Em geral as características de sedimentabilidade do licor misto dos tanques de aeração 

foram classificadas como média e ruim. Esta classificação confirma a dificuldade da 

sedimentação relatada pela equipe operacional e justifica a duração de 80 minutos para 

decantação do lodo, em vez de 50 minutos conforme proposto no projeto. 

O estudo do processo físico-químico indicou que o emprego desta tecnologia para 

tratamento de esgoto atende aos limites estabelecidos em legislação. Contudo, ao analisar o 

desempenho do sistema de forma global observa-se que ocorre variação nas características do 

efluente tratado. Se a dosagem de produto químico utilizada não for adequada para que as reações 

aconteçam, o desempenho deste processo estará comprometido conforme observado nos ensaios 

com dosagens baixas de coagulante. Mesmo para as melhores dosagens foi observado, em alguns 

parâmetros, desvio padrão elevado nos resultados. Este comportamento, que também está 

associado à variação das características do esgoto bruto, mostra que se o tratamento físico-

químico for implantado, o controle operacional do processo deverá ser acompanhado 

rigorosamente para conduzir o tratamento adequadamente, ajustando as dosagens de produto 

químico, conforme as mudanças das características qualitativas e quantitativas do esgoto afluente. 

Os ensaios realizados na ETE Piloto com esgoto bruto pertencente à faixa de DBO igual a 

50mg/L mostraram que a dosagem de 40mg/L de cloreto férrico e 0,5mg/L de polímero catiônico 



 

 

163

 

apresentou melhor resultado, com menor desvio padrão e estabilidade nas características do 

efluente. Já os ensaios efetuados na ETE Piloto com esgoto bruto pertencente à faixa de DBO 

igual a 100 mg/L mostraram que a dosagem mais eficiente foi 60mg/L de FeCl3, seguida da 

aplicação de 60mg/L de FeCl3 mais 0,5mg/L de polímero. Embora a aplicação de cloreto férrico 

isolado tenha apresentado melhores resultados, não é recomendável que se dispense a aplicação 

de polímero, pois ele forneceu um efluente com menor desvio padrão nos resultados dos 

parâmetros analisados. 

É recomendável a realização de ensaios utilizando esgoto bruto com faixa de DBO acima 

de 100mg/L, pois conforme constatado nesta pesquisa, no início da chuva o esgoto afluente 

possui concentração de material orgânico acima das faixas ensaiadas.  

A pesquisa mostrou que o lodo gerado no tratamento físico-químico apresentou 

dificuldades para ser adensado, consequentemente entende-se que também haverá dificuldades no 

desaguamento. Assim, recomenda-se que seja realizado um estudo sobre o tratamento e 

disposição do lodo químico. 

A análise do fluxograma de funcionamento da estação com tratamento biológico e vazão 

de 220L/s, mostrou que é possível efetuar o tratamento de toda vazão afluente com o processo de 

lodo ativado em bateladas, desde que se façam adequações na canaleta de descarte de efluente 

tratado para comportar o descarte do efluente na vazão de 220L/s.  

Durante o tratamento da vazão de 220 L/s, deve-se verificar se o descarte acelerado de 

efluente provocará algum tipo de curto-circuito, sucção de lodo por efeito vórtice ou qualquer 

interferência que possa alterar a qualidade do efluente tratado. Também é necessário observar se 

o tempo de 40 minutos para enchimento, aeração e ocorrência das reações irá afetar de alguma 

forma o desempenho do tratamento biológico.  Do ponto de vista hidráulico e com a vazão de 

220 L/s, o sistema biológico instalado não está superdimensionado. 



 

 

164

 

Um estudo a ser realizado para diminuir os custos de operação, a ociosidade e o tempo de 

espera entre as bateladas, é sobre a manutenção de apenas 03 reatores biológicos em operação 

durante a época de seca. O quarto tanque entrará em operação, com tratamento biológico, apenas 

nos dias de excesso de vazão. Como este tanque estará vazio, será necessário transferir lodo dos 

outros tanques, para se ter comunidade biológica para efetuar o tratamento. Para esta 

configuração será necessário adaptar algumas unidades da ETE. 

A operação contínua de 03 tanques com tratamento biológico e a operação de 01 com 

processo físico-químico, sendo este acionado apenas nos momentos de sobrecarga, é uma 

alternativa atraente pois se entende, a princípio, que haverá diminuição dos custos operacionais 

ao manter em operação, na maior parte do tempo, apenas 03 reatores biológicos ao invés  de 04 

conforme configuração atual. Aponta-se como uma desvantagem, a necessidade de “dar a 

partida” no sistema toda vez que houver a necessidade de sua operação. O momento de “dar a 

partida” no sistema é uma etapa que exige grande atenção, pois será necessário ajustar as 

dosagens de produtos químicos em função das oscilações das características do afluente e da taxa 

de aplicação hidráulica. O controle operacional do processo físico-químico deverá ser bem 

cuidadoso, fato que exige equipe operacional qualificada e instalações físicas adequadas. 

A opção em manter os 03 tanques com tratamento biológico e 01 com processo físico-

químico em operação contínua, evitará os problemas típicos no momento de “dar a partida”, no 

entanto é preciso estudar se haverá necessidade de se instalar um tanque de equalização de vazão 

para amortecer as flutuações de vazão de esgoto. É necessário verificar se é viável 

economicamente operar com esta configuração. 

Uma situação atraente para o emprego do tratamento físico-químico é sua implantação na 

segunda etapa do projeto. Ao invés de se construir mais quatro reatores biológicos pode-se 



 

 

165

 

construir apenas 01 tanque com o tratamento físico-químico dimensionado de forma compacta, 

sem ocupar grandes áreas. 

O estudo realizado nesta pesquisa produziu elementos técnicos para subsidiar futura 

análise econômica da implantação do tratamento físico-químico. Foi constatado que uma unidade 

de tratamento físico-químico com decantador laminar é um sistema compacto que permite o 

tratamento de esgotos com taxas variadas e em tempo menor comparado ao lodo ativado. É um 

sistema flexível indicado para locais que apresentam grandes variações de vazão, sem que suas 

unidades componentes sejam superdimensionadas.  

Para a ETE Martim de Sá, a adaptação de um tanque biológico para efetuar  tratamento 

físico-químico, será justificável apenas se o tratamento biológico não obtiver bom desempenho 

para efetuar o tratamento a vazão de 220L/s. 



 166

7. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 

ALEM SOBRINHO, P. Tratamento de esgoto – concepções básicas, geração de lodo, 

consumo de energia e custos de implantação. São Paulo. 2004 

 

AMERICAN WATER WORKS ASSOCIATION. Water quality & treatment: a handbook of 

comunity water supplies. 5th editon. New York: McGraw-Hill. 1849 p. 

 

AMERICAN PUBLIC HEALTH ASSOCIATION; AMERICAN WATER WORKS 

ASSOCIATION; WATER POLLUTION CONTROL FEDERATION. Standards methods for 

the examination of water and wastewater. APHA Washington, 20th ed., 2000 

 

AZEVEDO NETTO, J. M. Contribuições indevidas para a rede de esgotos. Revista DAE, São 

Paulo, número 120, p. 36-38. 1979. 

 

BRASIL. Ministério do Meio Ambiente. Conselho Nacional do Meio Ambiente. Resolução 

Conama nº357. Dispõe sobre a classificação dos corpos de água e diretrizes ambientais para o seu 

enquadramento, bem como estabelece as condições e padrões de lançamento de efluentes, e dá 

outras providências. Diário Oficial da União, Brasília, DF, 17 mar. 2005.  

 

BRASIL. Lei 9605, de 12 de fevereiro de 1998. Dispõe sobre as sanções penais e administrativas 

derivadas de condutas e atividades lesivas ou meio ambiente, e dá outras providências. Diário 

Oficial da União, Brasília, DF, 13 fev. 1998. 

 



 167

BRATBY, J. R. Treatment of raw wastewater overflows by dissolved-air flotation. Journal 

Water Pollution Control Federation, Washington, v 54, number 12,  p. 1558-1565, december. 

1982. 

 

BRIDOUX, G. A. et al. Optimised lamellae settling process for run off water treatment. 

Water Science Technology, Great Britain, v.38, number 10, p. 107-114, 1998. 

 

CETESB. Normalização técnica E2.150. Medidor parshall. 1ª edição. São Paulo, novembro, 

1977. 

 

CULP, G. Chemical treatment of raw sewage / 1: a review of many methods. Water and 

Wastes Engineering, Washington, v. 04, number 07, p. 61-63, july. 1967. 

 

DALIGAULT, A. et al. Stormwater and lamella settlers: efficiency and reality. Water Science 

Technology, Great Britain, v.39, number 2, p. 93-101, 1999. 

 

DELPORTE, C.; PUJOL, R.; VION, P. Optimized lamellae settling for urban stormwater 

waste. Water Science Technology, Great Britain, v.32, number 01, p. 127-136, 1995. 

 

DEMIR, A. Determination of settling and optimum plate angle for plated settling tanks. 

Water Reserch, Great Britain, v.29, number 02, p. 611-616, 1995. 

 

DI BERNARDO, L.; DANTAS, A. D. B. Métodos e técnicas de tratamento de água. 2ª edição. 

São Carlos: Rima, 2005. 792 p.  



 168

 

EL SAMRANI, A. G.; LARTIGES, B. S.; VILLIÉRAS, F. Chemical coagulation of combined 

sewer overflow: heavy metal removal and treatment optimization. Water Reserch – A Journal 

of the International Water Association, Amsterdam, v.42, issues 4-5, p.951-960, february, 2008. 

 

ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY. A Technology Transfer Seminar Publication. 

Physical-chemical wastewater treatment plant design. EPA, 1973. 41 p. 

 

ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY. Office of Water Program Operations Municipal 

Construction Division. Chemical aids manual for wastewater treatment facilities. 

Washington: EPA, 1979. 141 p. 

 

ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY. Center for Environmental Research 

Information. Sequencing Batch Reactors: summary report. Cincinnati: EPA, 1986. 23 p. 

(EPA/625/8-86/011). 

 

FABRETI, A. A. Pós-tratamento de efluente de lagoa de estabilização através de processo 

físico-químico. 2006. 159 p. Dissertação (Mestrado) – Escola Politécnica, Departamento de 